
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 07 Servizio 00 

ViabilitA e infrastrutture viarie 

e-mail: c.dibiagio@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904099
del  18/09/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Roberta Magistri
Responsabile del Procedimento  
Geom. Bruno Nasoni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 07
quale centro di responsabilita'
in data 18/09/2018

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3797 del 18/09/2018

 

Oggetto: CUP F17H18000460001 - Aggiudicazione Impresa AGV Appalti Srl in ATI con
Laziale Strade Srl - CIG 75251405F9 - PN V13/18/7S - Lavori di Manutenzione
Straordinaria delle pavimentazioni, dei sistemi di smaltimento acque, della segnaletica e dei
dispositivi di ritenuta della S. P. Tuscolana tra il Km 14+800 e il km 19+430 a tratti e tra il
km 23+550 e il km 39+400 a tratti. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. DI BIAGIO Claudio
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Roberta
Magistri e dal responsabile del procedimento Geom. Bruno Nasoni;  

  

Premesso

che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 39 del  22.05.2018 e con Deliberazione del
Consiglio metropolitano n. 18 del 30.05.2018 è stato approvato il “Programma straordinario di
manutenzione della rete viaria di  province e città metropolitane” di cui al Decreto del Ministro
Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 16 febbraio 2018 “Finanziamento degli interventi relativi a
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” ai fini
dell’inserimento nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 e dei progetti di
fattibilità tecnica ed economica degli interventi inseriti nel Programma ai fini dell’inserimento
nell’Elenco Annuale 2018;

che con la medesima Deliberazione Consiliare è stato stabilito di approvare il predetto Programma
per l'annualità 2018 destinando le risorse assegnate alla Città Metropolitana di Roma Capitale alla
realizzazione, tra gli altri, dell’intervento:

VS180003 Frascati ed altri – Lavori di manutenzione straordinaria delle pavimentazioni, dei
sistemi di smaltimento acque, della segnaletica e dei dispositivi di ritenuta della S.P. Tuscolana
tra il km 14+800 e il km 19+430 a tratti e tra il km 23+550 e il km 39+400 a tratti;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000;

che con Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. 2330 del
08/06/2018 è stato stabilito di approvare il progetto esecutivo peri lavori di Manutenzione
Straordinaria delle pavimentazioni, dei sistemi di smaltimento acque, della segnaletica e dei
dispositivi di ritenuta della S. P. TUSCOLANA tra il km 14+800 e il km 19+430 a tratti e tra il km
23+550 e il km 39+400 a tratti, per l’importo complessivo di € 1.007.300,26;

che con la medesima Determina Dirigenziale è stato autorizzato, per l’affidamento dei lavori
indicati in epigrafe, l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2,
lett. c) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi a misura, mediante il criterio, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 95, comma 4, del citato D.Lgs., del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,
al netto delle somme non soggette a ribasso, determinato mediante offerta a prezzi unitari,
prevedendo altresì il ricorso alla esclusione automatica di cui all’art. 97, comma 8 del richiamato D.
Lgs;

che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente:
75251405F9;

che il CUP associato all’intervento in epigrafe è F17H18000460001;

che in data 14 giugno 2018 è stata trasmessa Lettera d’invito a n. 30 (trenta) concorrenti in
possesso dei requisiti di qualificazione necessari per l’affidamento dei lavori in oggetto, inseriti



 

nell’elenco delle imprese da invitare per le gare a procedura negoziata, costituito dalla Città
metropolitana di Roma Capitale;

che nel termine perentorio indicato nella Lettera d’invito sono pervenuti n. 17 (diciassette) plichi
trasmessi dagli operatori economici;

che in data 13 luglio 2018 si è tenuta la seduta pubblica di preselezione, finalizzata alla verifica
della conformità della documentazione amministrativa presentata, nei tempi e modalità previsti
dagli atti di gara, da ciascuna impresa partecipante rispetto a quanto disposto dalla Lettera di invito
e dal Disciplinare;

che, in tale sede, constatata l’integrità dei plichi pervenuti e dopo aver rinvenuto ed esaminato la
documentazione prodotta, tutti i concorrenti sono dichiarati ammessi, ad eccezione del concorrente
Abruzzo Restauri srl, per il quale si è reso necessario attivare il soccorso istruttorio ex art. 83,
comma 9, del D.Lgs 50/2016 in quanto la documentazione amministrativa prodotta risultava
mancante delle dichiarazioni da rendersi dalla terna dei subappaltatori circa l’insussistenza delle
situazioni di cui all’art. 80 del citato D.Lgs 50/2016 in caso di ricorso al subappalto per attività
maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 105, comma 6, del d.lgs.
50/2016, così come previsto al punto 4. del Disciplinare di gara;

che la stazione appaltante ha provveduto ad attivare, con riferimento all’operatore economico
citato, il “soccorso istruttorio” previsto dalle norme richiamate, secondo le modalità stabilite dal
disciplinare medesimo;

che, con PEC inviata in data 13.07.2018 (prot. CMRC – 2018 – 0116558), il concorrente in
parola è stato invitato a regolarizzare, esclusivamente tramite PEC, gli elementi o le dichiarazioni
prodotte a corredo dell’offerta risultate omesse o carenti, presentando le richiamate prescritte
dichiarazioni, rese da ciascuno dei subappaltatori indicati nella terna di cui alla lett. T dell’Istanza di
partecipazione;

che nei termini assegnati il concorrente Abruzzo Restauri srl, ha trasmesso, a mezzo PEC (prot.
CMRC – 2018 - 0120833), le dichiarazioni rese dalla terna dei subappaltatori circa l’insussistenza
delle situazioni di cui all’art. 80 del citato D.Lgs 50/2016 in caso di ricorso al subappalto per
attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 105, comma 6, del
d.lgs. 50/2016;

che per quanto sopra il concorrente è stato dichiarato ammesso;

che come da Verbale del 23/07/2018 da lettura della graduatoria è risultata prima l’offerta
presentata dall’impresa ABRUZZO RESTAURI srl con sede legale in L’Aquila (AQ), Via della
Polveriera, snc – Cap 67100 – C.F. 01805590666 che ha offerto un ribasso percentuale rispetto
all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 24,6860 %
indicando un ammontare dei costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro afferenti l’esercizio dell’attività svolta dallo stesso
per la prestazione oggetto dell’affidamento pari a € 3.200,00 ed un ammontare dei costi della
manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 93.983,42 a fronte del costo
della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 23, co. 16 e riportato nei
documenti di gara, pari a € 93.983,42.

che nel citato verbale del 23/07/2018 è stato dato atto che, ai sensi di quanto previsto nella nota
punto I della Lettera di invito, nonché dal Disciplinare di gara, gli atti venissero rimessi al R.U.P. ai

 



fini della valutazione della sussistenza di eventuali elementi specifici che avrebbero potuto
comportare l'attivazione della verifica di congruità ai sensi dell'art. 97 c. 6 del D. Lgs. 50/2016;

che il Responsabile del procedimento con nota, inviata al Direttore del Dipartimento VII, prot.
CMRC 00121896 del 24/07/2018, in ragione dei ribassi delle offerte presentate, dell’adozione della
nuova Tariffa Prezzi 2017 del Dipartimento VII e della natura e tipologia dei lavori da affidare, ha
ritenuto di dover avviare il sub-procedimento di verifica e di esclusione delle offerte anormalmente
basse, ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D. Lgs 50/2016;

che con Determina Dirigenziale R.U. 3432 del 30/08/2018, il Direttore del Dipartimento VII -
Viabilità e Infrastrutture viarie, ha provveduto a nominare una Commissione Tecnica per la verifica
di congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs 50/2016, così composta:
                                      

- Presidente: Ing. Claudio DI BIAGIO, Direttore del Dipartimento VII - Città Metropolitana di
Roma Capitale;

- Membro: Geom. Bruno NASONI, R.U.P., Dipartimento VII - Città Metropolitana di Roma
Capitale;

- Membro: Ing. Andrea RUGGERI, Funzionario Tecnico Dipartimento VII - Città Metropolitana
di Roma Capitale;

-Segretario: Dott.ssa Manuela CECE, Funzionario Amministrativo Dipartimento VII - Città
Metropolitana di Roma Capitale;

che con relazione conclusiva del sub-procedimento di verifica di congruità dell’offerta del
11/09/2018 redatta dalla Commissione tecnica è stata ritenuta congrua e capace di soddisfare le
esigenze della stazione appaltante l’offerta presentata dall’impresa AGV Appalti srl in ATI Laziale
Strade srl seconda classificata, con un ribasso offerto pari al 24,4660%;

che la relazione stessa è stata trasmessa in data 12/09/2018 alla Stazione Unica Appaltante della
C.M.R.C.  Servizio 2 “Sviluppo strategico e coordinamento del territorio metropolitano”;

che in data 12/09/2018, la SUA, preso atto delle risultanze della verifica di congruità ha formulato
la proposta di aggiudicazione dichiarando esclusa l’impresa prima classificata, Abruzzo Restauri
Srl, in quanto la relativa offerta è stata ritenuta non congrua e non affidabile aggiudicando
all’impresa AGV Appalti srl (capogruppo), con sede legale in Via Alcesti n. 9, Cap. 00133 (RM)
– C.F. 08246281003 , in ATI con Laziale Strade srl (mandante) con sede legale in Via Bruno
Buozzi, 105 - Cap. 00197 (RM) – C.F. 01068090586 , la quale ha offerto un ribasso percentuale
rispetto all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al
24,4660% con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a €
617.840,73 (indicando costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 6.850,00 e costi della manodopera per l'espletamento
della richiamata prestazione pari a € 93.983,42);

Accertati

l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;



 

 il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

Espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilasciato parere di conformità del presente atto ai programmi e agli indirizzi dipartimentali ai sensi
dell’art. 16, comma 4, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 Visti

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

il D. Lgs. 14 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e
s.m.i;

 

  

 

 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di
aggiudicazione del 12/09/2018;

2. di procedere all’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., all’impresa AGV Appalti srl (capogruppo), con sede legale in Via Alcesti n. 9, Cap.
00133 (RM) – C.F. 08246281003 , in ATI con Laziale Strade srl (mandante) con sede legale
in Via Bruno Buozzi, 105 - Cap. 00197 (RM) – C.F. 01068090586 , la quale offre un ribasso
percentuale rispetto all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a
ribasso) pari al 24,4660% con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a
ribasso, pari a € 617.840,73 (indicando costi aziendali concernenti l’adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 6.850,00 e costi della
manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 93.983,42);

3. di procrastinare la dichiarazione di efficacia del presente provvedimento, che sarà dichiarata al
termine dei controlli di cui di cui all’art. 80 e art.32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. di
verifica dell’effettiva sussistenza dei requisiti autocertificati in sede di gara;

4. di trasmettere il presente atto allo “Sviluppo strategico e coordinamento del territorio
metropolitano” - Servizio 2 “Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza Pubblica per
affidamento Lavori, servizi e forniture” per gli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.
Lgs.50/2016 e s.m.i;

5. di trasmettere il presente atto al Dipartimento VII Servizio 1 “Gestione amministrativa viabilità
appalti ed espropri ai fini della presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva e del relativo impegno
spesa.

6. di precisare che avverso tale provvedimento è esperibile Ricorso al TAR del Lazio nel termine di
giorni 30 decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del presente provvedimento ai
sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016.



 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. DI BIAGIO Claudio  


